**III.** PORRO autem pastoris cura sollicitus, lustrabat urbes & municipia, circumquaque sibi commissa. Sed Flan- dres atque Andouenses, Frisones quoque & \* Suevi, & Barbari quique, circa maris litora degentes, quos ve- \* suedi. lut in extremis remotos, nullus adhuc predicationis vomere exatarat, principio cum hostili animo & auera mente excepterunt. Postmodum vero, cum paulatim per gratiam Christi eis verbum Dei insinuare coepisset, pars maxima trucis ac barbari populi, celiaci idolis, conuerteret ad verum Deum, & Christo subiecta. Sicque denum factum est, Multos in & vt quasi cælitus lumen ostensum, aut radius quidam solis erumpens, totam regionis illius barbariem illustraret. Nam & illi, qui cum primo cen ferocissimæ bestiæ discerpere cupierant, postea attendentes eius bonitatem & mansuetu- dinem, imitatores eius fieri cupiebant. Quis enim ita est obstinatus, qui eius modestiam inueniens, non confessim admirare obstupeceret: aut quis tam arrogans, qui sobriam eius vitam considerans, non illico ad iustitiam sele conuerteret: Crescebat nimurum in eo quotidie opinio, virtutis pedissequa. Seminabat in plebem verba veritatis, fructu fidei redundatia, sufficienti sale condita, & velut aromaticis vnguentis infusa. Nec erat contenta eius fama circumiectas duxatax illustrare Gallias: sed exteras etiam prouincias complebat, meritorum eius gratia præcurren- te. Inter barbarorum enim fremitus, quasi egregius signifer, corporis formidine nudus, sed fidei feruote vestitus, se- Nihil timet feringebat, Christi charitate securus: aduersantesque sibi fortiter superabat, non lorica corporea amictus, sed fi- mortem. dei virtute induitus. O quoties ob veritatis assertionem, \*paratam habuit mortem: fecissetque satis votis, si fors tulisti- \* id est, pa- set tempori. Sed licet ei ratio temporis non portuerit præstatre martyrium, gloriam tamen martyris non amisit: quan- ratus fuit doquidem pro spe eternitatis iugiter laborauit. Quod si ei Neronianis aut Decianis temporibus in illa, quæ tunc ex- tit, congesione pugnare licuisset, securus dixerim, sponte sua ecclœum ascendisset, & vltro se pro Christo ignibus intulisset, libenque palmam sanguinis occupasset. Sed quanquam ista non pertulit, impleuit tamen etiam fine cruci- te martyrium, dum fortitudine roboratus, in vigiliis sedulius, in ieiuniis assiduus, fidem seruando, cursum consum- mando,

2. Tim. 4.

mando, repositam sibi à Christo iustitia coronam, quotidie reddendam expectauit. Tamquam speculator à Domino constitutus, prædicabat verbum cum multa autoritate; instabat secundum Apostolum, opportune, impotune, arguens, obsecrans, incitans in omni patientia & doctrina: si auerteremper de his, que Dei sunt, vel populum insituens & alloquens, vel cum fratribus & familiaribus conferens; in doctrina sua perpetuum Apostolicam retinens autoritatem: eaque f' etus, inter gentiles sita versatus est, ut & ferociissimæ gentis paratos haberet animos, & copiosum exercitum ex iis ad Christifidem traduceret, & fidei Catholicæ intemerata consorita custodiret.